



### Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS
Gabinete Vereador Luciano Barbosa

# Gabinete Vereador Luciano Barl PROJETO DE RESOLUÇÃO: ☐ /17

STAND TO SERVICE STANDS

Concede Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Sra. Marta Maria Neves Corrêa.

A Câmara Municipal de Ouro Preto, DECRETA:

Art. 1° Fica concedida Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Sra. Marta Maria Neves Corrêa pelos relevantes serviços de Inclusão Social, realizados na Paróquia de Santa Efigênia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 15 de Fevereiro de 2017.

Vereador Luciano Barbosa - PMDB



DISTRIBUIÇÃO
Aos 16 de Javareno 2017
Distribuo este processo à comissão especial
Mercinho Geraldo Mendes
Jantinia +
Do que para constar lavrei este
Arguin A
Presidente da Câmara Municipal de
Ouro Preto
APROVADO em UMICO discussão
Por
Sala das Sessões, 91 de MORTOUTO de 2017
Com_ 5 votos a favor e com votos contra

# Câmara de Vereadores de Ouro Pre

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS



#### Histórico:

Marta Maria Neves Corrêa nasceu em Engenho D´ Água subdistrito de Ouro Preto, em 10/04/1971. Iniciou os estudos na Escola Singular Celina Pereira no mesmo subdistrito, passando pela Escola Alfredo Baeta, Escola Municipal Monsenhor Castilho Barbosa e Escola Estadual Marília de Dirceu.

Ao casar-se interrompeu seus estudos, depois de 18 anos volta para conclui-lo, fazendo assim o ensino médio na Escola Estadual Desembargador Horácio Andrade e em seguida cursou Técnico de Suporte de Manutenção em Informática no IFMG, fez curso em Libras e ainda pretende continuar os estudos.

Desde criança sempre foi dedicada na vida comunitária e religiosa, por causa dos ensinamentos de sua família. Foi Vicentina por mais de 7 anos.

Atuante nas Pastorais da Família, do Dízimo, também trabalha com a catequese para crianças especiais na APAE, participa do Conselho Comunitário Paroquial.

Além do trabalho ativo na comunidade ela dedica seu tempo para sua mãe que necessita de cuidados.

O diferencial dela é que tudo o que faz, sempre realiza com amor e prazer em ajudar o próximo, por isso ela é referência na comunidade.

## Câmara de Vereadores de Ouro I





#### RESOLUÇÃO Nº 09/2017

#### Concede Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Senhora Marta Maria Neves Corrêa

A Mesa da Câmara Municipal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela, em seu nome, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedida Medalha Mulher Destaque de Ouro Preto à Senhora Marta Maria Neves Corrêa pelos relevantes serviços de inclusão social, realizados na Paróquia de Santa Efigênia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, Patrimônio Cultural da Humanidade, 21 de fevereiro de 2017, trezentos e cinco anos da Instalação da Câmara Municipal e trinta e seis anos do Tombamento.

Wander Lucio Albuquerque - Presidente

Juliano Ferreira-1º Secretário

Registrada e publicada nesta Secretaria em 22 de fevereiro de 2017

Gilson Graciano Moreira - Diretor Geral

Projeto de Resolução 09/2017 Autoria:Vereador Luciano Barbosa